MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO

De: Ibrowse-Licitacao <licit@ibrowse.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 31 de margo de 2025 15:29

Para: Licitacao

Assunto: Solicitacdo de esclarecimentos - TRE-MT PE 90008-2025

Some people who received this message don't often get email from licit@ibrowse.com.br. Learn why this is important

Boa Tarde! Prezados,

Solicitamos respeitosamente esclarecimentos sobre as questdes abaixo:

Qual a data término do contrato atual ?

Qual a CCT utilizada pela atual prestadora dos servicos?

Qual o motivo para a nao renovagao do contrato com a prestadora atual ?

Qual a data estimada para inicio das atividades do novo contrato derivado desta
licitacao?

Os servicos realizados pelo contrato atual sao prestados dentro das instalacdoes da
contratante?

Sera necessario fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual
quantidade?

A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, devera comprovar o
SAT apresentado na planilha (RATXFAP)?

A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, devera comprovar o
Regime de Tributagao que se encontra, para verificagao do PIS e COFINS
apresentados?

A licitante vencedora devera apresentar planilha de custos e formacao de preco na
etapa do aceite da proposta? Se sim, qual modelo da planilha? Se nao, como a
administragdo ira examinar a exequibilidade da proposta?

E obrigatdrio que os profissionais sejam CLT?

Em caso de homologacao da Convencao Coletiva de Trabalho — CCT da categoria,
durante a execugao do contrato, a licitante vencedora tera direito a Repactuacao
Contratual antes de 12 meses, conforme variacao da nova CCT?

Os valores salariais apresentados no edital sdo obrigatérios?A empresa que
apresentar valores inferiores serao desclassificadas ou sera exigido exequibilidade?
Entendemos que a Planilha de Custos e Formacgao de Precos deve ser encaminhada
somente apos os lances, esta correto nosso entendimento?

As empresas que apresentarem quantidade de profissionais inferiores aos do edital
serdo desclassificadas. Esta correto nosso entendimento?

Caso as empresas licitantes possam propor quantitativo de profissionais e/ou salarios
inferiores aos especificados no Edital e Termo de Referéncia desta licitacao, qual sera
o critério de exequibilidade que sera adotado para fins de julgamento das propostas?
Quais documentos serao solicitados?

Atenciosamente
Michele Santana da Silva



Em atendimento a Lei n° 13.709 — Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais (LGPD), o conteudo e as informagdes prestadas por meio deste e-mail séo
confidenciais e somente poderdo ser compartilhados mediante autorizagao do remetente, quando necessario a finalidade do tratamento de dados. Este e-
mail é destinado exclusivamente as pessoas enderegadas. Caso tenha recebido por engano, excluir de forma imediata.
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INFORMACAO N° 0914280

A NGL,

Segue a resposta detalhada ao pedido de esclarecimento 04 (ID 0914066) efetuado pela
empresa IBROWSE-LICITACAO:

1. Qual a data término do contrato atual?

o O confrato vigente (TRE-MT n° 22/2020) estd programado para encerramento em
07/07/2025.

2. Qual a CCT utilizada pela atual prestadora dos servigos?

o A Convencdo Coletiva de Trabalho vinculada segue as diretrizes do Sindicato de
Trabalhadores de TIC (SINDPD/MT, CNPJ n° 01.978.246/0001-03).

3. Qual o motivo para a nao renovagdo do contrato com a prestadora atual?

o O motivo decorre do término do prazo legal estabelecido pela Lei n° 8.666/93 e a
necessidade de ajuste d nova modelagem contratual para atender as diretrizes da
legislacdo atual.

4. Qual a data estimada para inicio das atividades do novo contrato derivado desta licitagdo?

o A previsdo para inicio das atividades € de 30 dias apds a assinafura do confrato e
emissdo da Ordem de Servico (OS) inicial.

5. Os servigos realizados pelo conitrato atual sdo prestados dentro das instalagoes da
contratante?

o Sim, os servicos sdo prestados presencialmente nas dependéncias do Tribunal,
conforme especificado no Termo de Referéncia.

6. Serd necessario fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual
quantidade?

o A infraestrutura fisica, mobilidrio e equipamentos, o Tribunal ird disponibilizar, conforme
Anexo I-l e 7.1 do Termo de Referéncia.

o Implantar em até quinze dias do inicio da contratacdo, um software para registro dos
chamados, sem 6nus adicional para o Tribunal. O software deverd entrar em
operacdo totalmente customizado em até trinta dias do inicio da prestacdo dos
servicos, podendo ser o GLPI, OTRS ou similar (se aprovado pela gestGo do
contrato), conforme item 14.1 do Termo de Referéncia.

7. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos deverd comprovar o SAT
apresentado na planilha (RATXFAP)?
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o Sugerimos o envio a SAO para andlise.

8. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos deverd comprovar o
Regime de Tributagcao que se encontra para verificagao do PIS e COFINS apresentados?

o Sugerimos o envio a SAO para andlise.

9. A licitante vencedora devera apresentar planilha de custos e formagdo de prego na etapa
do aceite da proposta? Se sim, qual modelo da planilha?

o Sim. O modelo segue o Anexo VI do Edital, observando os pardmetros de formacdo de
custos e precos detalhados.

10. E obrigatério que os profissionais sejam CLT?
o Os colaboradores devem ser confradatos como CLT.

11. Em caso de homologa¢ao da Convengao Coletiva de Trabalho - CCT da categoria durante
a execucgdo do contrato, a licitante vencedora terd direito a Repactuagdo Contratual antes
de 12 meses?

o Considerando que se trata indice e correcdo, enfendemos que a avaliacdo deve ser
realizada pela ASJUR ou pela Secdo de Contabilidade.

12. Os valores salariais apresentados no edital sGo obrigatérios? A empresa que apresentar
valores inferiores serd desclassificada ou sera exigido exequibilidade?

o Sim, os valores minimos descritos no edital sdo obrigatdérios. Propostas inferiores podem
ser desclassificadas.

13. Entendemos que a Planilha de Custos e Formagcdo de Pregos deve ser encaminhada
somente apos os lances, esta correto nosso entendimento?

o Sim, entfendimento correto.

14. As empresas que apresentarem quantidade de profissionais inferiores aos do edital serdo
desclassificadas. Esta correto nosso entendimento?

o Sim, estd correto o entendimento.

15. Caso as empresas licitantes possam propor quantitativo de profissionais e/ou saldrios
inferiores aos especificados no Edital e Termo de Referéncia desta licitagdo, qual serd o
critério de exequibilidade que serd adotado para fins de julgamento das propostas?

o Serdo aceitos somente propostas com a quantidade e saldrios minimos (podendo ser
maiores) informados no Termo de Referéncia.

16. Quais documentos serao solicitados?

o Os que est@o descritos no Edital e Termo de Referéncia.

Datado e assinado eletronicamente

Dilma de Freitas Ferreira

Coordenadora de Infraestrutura Computacional

https://sei.tre-mt.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=584057&infra... 2/3



03/04/25, 08:58 SEI/TRE-MT - 0914280 - Informacg&o

Documento assinado eletronicamente por DILMA DE FREITAS FERREIRA, COORDENADOR,
em 01/04/2025, as 16:04, conforme art. 1°, I11, "b", da Lei 11.419/2006.
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P A autenticidade do documento pode ser conferida no link " Verificador " informando o codigo
_ iz verificador 0914280 e o codigo CRC 91AED3CA.
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INFORMACAO N° 0915278

Senhor Agente de Contratacdo,

Atendendo ao item do Vosso Despacho ID 0915176 informamos o que segue:

1- Item 7 do Pedido de Esclarecimento 03, constante no e-Doc. n° 0914209; (ponderamos
pela manifestagao da SPEF)

e Da ndo bitributacdo, entendemos que, para esse Edital, ird incidir o ISS no
faturamento dos servicos, sendo o referido tributo devido e recolhido em Brasilia na
cidade do estabelecimento do prestador dos servicos e domicilio da Licitante, e
portanto, ndo haverd retencdo de ISS na cidade da CONTRATANTE, de acordo com
o que dispde a Lei Complementar n. 116/2003. Estd correto o nosso entendimento?
Caso conftrdrio, solicitamos a gentileza de esclarecer e informar com base em qual
legislacdo aplica este entendimento da CONTRATANTE. Em conformidade com as
normas fributdrias aplicdveis e fundamentados na Lei Complementar n® 116/2003,
que regula o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISS), esclarecemos que
a tributacdo incidente sobre servicos de terceirizacdo de mdo de obra deve ocorrer
no local onde se dd a efetiva prestacdo do servico. Nos termos do art. 3° da referida
Lei, o ISS é devido no municipio onde ocorre a execucdo dos servicos,
independentemente do local da sede do prestador. Entendemos que as empresas
participantes de processos licitatérios devem observar a correta localizacdo para a
incidéncia do ftributo, respeitando o Cddigo de Servicos previsto na legislacdo
tributdria local e as aliquotas aplicAveis a cada jurisdicdo. A adocdo de aliquotas
divergentes, ou a desconsideracdo da especificidade do municipio onde os servicos
sdo prestados, configura iregularidade passivel de desclassificacdo, pois gera
distorcoes na formacdo de precos e compromete a competitividade entre as
propostas, ferindo o principio da isonomia. Nosso entendimento estd correto?

2-ltens 7 e 8 do Pedido de Esclarecimento 04, constante no e-Doc. n° 0914280;

e A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos deverd
comprovar o SAT apresentado na planilha (RATXFAP)?2
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o Sim.

e A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos deverd
comprovar o Regime de Tributacdo que se encontra para verificacdo do PIS e
COFINS apresentados?

o Sim

3-Itens 2 e 3 do Pedido de Esclarecimento 05, constante no e-Doc. n° 0914431

e Entendemos que a CONTRATADA poderd utilizar a CPRB do ano vigente (2025) e
depois solicitar o equilibrio financeiro para os proximos anos a partir de 2026, estd
correto no entendimento:

o Sim, caso haja alteragdo podera ser solicitado o reequilibrio.

e Qual a dliguota de ISS aplicavel ao contrato, 2% ou 5%¢ (ponderamos pela
manifestagao da SPEF)

4-ltens 12, 13 e 15 do Pedido de Esclarecimento 06, constante no e-Doc. n° 0914906;

e 12. Da ndo bitributacdo, entendemos que, para esse Edital, ird incidir o ISS no
faturamento dos servicos, sendo o referido tributo devido e recolhido na cidade do
estabelecimento do prestador dos servicos e domicilio da Licitante, e, portanto, ndo
haverd retencdo de ISS na cidade da CONTRATANTE, de acordo com o que dispde
a Lei Complementar n. 116/2003. Estd correto o nosso entendimento? Caso
contrdrio, solicitamos a gentileza de esclarecer e informar com base em qual
legislacdo aplica este entendimento da CONTRATANTE. (ponderamos pela
manifestagdo da SPEF)

e 13. As empresas de tecnologia que possuem o beneficio da desoneracdo da folha
de pagamento, com a contribuicdo previdencidria calculada sobre a receita bruta
(4,5%) e ndo sobre a folha de pagamento (20%) até 31/12/2021. Nosso
entendimento é que as empresas devem cotar seus precos com base nos impostos
vigentes no momento do cerfame, e caso o eventual beneficio (desoneracdo) ndo
seja renovado, serd caracterizado um fato para solicitacdo de reequilibrio
econdmico do contrato. Estamos corretos nessa interpretacdo?

o SIM, sugerimos que verifiqguem se continua 4,50% pois sera reequilibrado
apenas o que for alterado a partir do certame.

e 15. Poderia o é6rgdo confirmar qual cddigo de servico deverd ser utilizado na
emissdo das notas fiscais? ((ponderamos pela manifestagao da SPEF)

o 1.07 - Suporte técnico em informatica (Lei Complementar n° 116/2003);
o 14.01 - Locacdo de mao de obraq;

o 10700100 - Suporte técnico em informdatica.
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5-Item 3 do Pedido de Esclarecimento 07, constante no e-Doc. n°0915002.

e No item 11.10.3 é demonstrado o cdlculo para ressarcimento das didrias, porém ao
validar a formula, verificamos que o cdlculo apresentado ndo cobre minimamente
os impostos exemplificados, isso ocorre pois foi utilizado uma composicdo simples.
gostariamos que fosse republicado o item com o cdlculo correto levando em

consideracdo a mesma metodologia de cdlculo composta na IN.

o Para o calculo do valor das didrias aplicamos os percentuais do médulo 6 da

planilha de custos e formag¢do de pregos

= Mdédulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro - os memos percentuais
apresentados, para os respectivos postos, na planiiha de custos e

formacdo de precos, colacionado abaixo.

Modulo & — Custos Indiretos, Tributeos e Lucro - oB memos
percentuais apresentados, para o= respectiwvos postos, na
planilha de custos e formagio de pregos. 1,00
Despesas Operacicnais e Administrativas 3,00% 0,03
subtotal 1 subtotal 1,03
Lucros 3,00% 0,03
1,06
subtotal Z 1,22
Tributos Tributos 13,15% 0, 1%
C.1.. ISSON 5,00% 0,06
C.2. PIS 0,65% 0,01
C.3. COFINS 3,00% 0,04
C.4. CRE 4 50% 0,05
C. CSLL 0,00% =
walor da diaria 3 i
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02/04/2025, as 15:37, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

'ﬁ-_ P verificador 0915278 e o codigo CRC 499C9ICD7.
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